Nº 61, quinta-feira, 31 de março de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016033100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA No- 388, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o dis-
posto no art. 26 do Estatuto da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, aprovado pela Portaria/MEC nº 303, de 16.04.2008, publicada
no D.O.U. de 17.04.2008; considerando o Memorando n.º 019/2016-
GADIR-TD, datado de 18.03.2016, resolve:

I - designar JANICE RAIMUNDI DE FARIA, matrícula
SIAPE nº 1558873, Diretora de Planejamento e Administração do
Câmpus Toledo, como Gestor Financeiro do Câmpus Toledo, sem
ônus para a Instituição;

II - designar JANIEL DE OLIVEIRA FERREIRA como seu
substituto para que assuma automaticamente a função nos afasta-
mentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA No- 389, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o dis-
posto no art. 26 do Estatuto da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, aprovado pela Portaria MEC nº 303, de 16.04.2008, publicada
no D.O.U. de 17.04.2008; considerando o memorando nº 18/2016-
DIRGE-TD, datado de 18.03.2016, RESOLVE:

I - reconduzir VIVIANE DA SILVA LOBO, matrícula SIA-
PE nº 1560513, Diretora Geral do Campus Toledo, para exercer a
função de Ordenador de Despesas do Câmpus Toledo, sem ônus para
a Instituição;

II - atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimo-
niais inerentes à função;

III - designar RICARDO FIORI ZARA, matrícula SIAPE nº
3527702, Diretor de Graduação e Educação Profissional do Câmpus
Toledo como seu substituto para que assuma automaticamente a função
nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

RETIFICAÇÃO

No despacho que autoriza o afastamento do País de SAULO
JORGE BELTRAO DE QUEIROZ, publicado no DOU de
23.07.2016, seção 2, pág. 32, onde se lê: "com ônus CAPES", leia-se
"com ônus limitado".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 99, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO CARLOS BEZERRA
LEONEL, Assessor Especial de Controle Interno do Gabinete do
Ministro, SIAPE nº 1355355 para que acompanhe, tenha vista e
solicite cópias dos processos de interesse do Ministério da Fazenda,
referentes aos seus órgãos e entidades vinculadas, que tramitem junto
ao Tribunal de Contas da União, em substituição a RODRIGO FON-
TENELLE DE ARAÚJO MIRANDA.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 886, de 18 de no-
vembro de 2015, publicada no DOU de 19 de novembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de
2009,conforme consta no processo nº 15169.000024/2016-99, resol-
ve:

Nº 100- Dispensar NATHALIA CORREIA POMPEU, CPF nº
005.699.213-09, do mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 101- Designar NATHALIA CORREIA POMPEU, CPF nº
005.699.213-09, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 102- Designar NATHALIA CORREIA POMPEU, CPF nº
005.699.213-09, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Se-
gunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 103- Dispensar LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO, ma-
trícula SIAPE nº 0144396, do mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

Nº 104- Dispensar PAULO MATEUS CICCONE, matrícula SIAPE nº
0146905, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fa-
zenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 105 -Designar FLAVIO FRANCO CORREA, matrícula SIAPE nº
0098311, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 106 -Designar JOSE EDUARDO DORNELAS SOUZA, CPF nº
614.837.534-68, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 107- Designar MARCOS PAULO LEME BRISOLA CASEIRO,
CPF nº 271.225.328-01, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 108 -Designar LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO, ma-
trícula SIAPE nº 0144396, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 109- Designar MARCOS ANTONIO NEPOMUCENO FEITOSA,
CPF nº 614.059.733-15, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 110- Designar PAULO MATEUS CICCONE, matrícula SIAPE nº
0146905, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 111- Designar JULIO LIMA SOUZA MARTINS, matrícula SIA-
PE nº 6365512, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

Nº 112- Designar ROBERTO SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1029909, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 113 -Dispensar CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1333816, do mandato de Conselheiro Suplente, represen-
tante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 114 -Designar CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1333816, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 115- Designar DILSON JATAHY FONSECA NETO, CPF nº
015.888.945-25, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 116 -Designar FABIO PIOVESAN BOZZA, CPF nº 179.568.028-
81, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 117- Designar GISA BARBOSA GAMBOGI NEVES, CPF nº
971.711.666-00, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RI-
CARF),conforme consta no processo nº 15169.000024/2016-99, re-
solve:

Nº 118- Dispensar DANIELE SOUTO RODRIGUES AMADIO, CPF
nº 105.737.687-65, do encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 119 -Transferir o exercício do mandato de DANIELE SOUTO
RODRIGUES AMADIO, CPF nº 105.737.687-65, Conselheira re-
presentante dos Contribuintes, da Segunda Turma Ordinária da Ter-
ceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 120- Designar DANIELE SOUTO RODRIGUES AMADIO, CPF
nº 105.737.687-65, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 121- Designar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Se-
gunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIA Nº 217, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000881/2016-95, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado JOA-
QUIM ALFREDO DA CRUZ FILHO pertencente ao Quadro de
Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercer o cargo de Diretor de
Negócios do Banco do Nordeste do Brasil S/A.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 218, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000452/2016-18, resolve:

Art. 1º Ceder, até 31 de dezembro de 2016, o empregado
JOÃO GHIZONI pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Eco-
nômica Federal, para exercer o cargo de Chefe do Centro Estadual da
Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Tra-
balho - Fundacentro, no estado de Santa Catarina, código DAS 101.3,
junto ao Ministério do Trabalho e Previdência Social.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 219, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.000572/2012-81, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 10.05.2016 a 31.12.2016, a
cessão do empregado EDUARDO JOSÉ PRAXEDES E SILVA per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para
continuar exercendo o cargo de Gerente junto à Empresa Gestora de
Ativos - EMGEA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 220, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.000655/2001/2001-18, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 28.04.2016 a 31.12.2016, a
cessão do empregado CARLOS MANOEL MENDES pertencente ao
Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para continuar exer-
cendo suas atividades junto à Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 221, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos da Portaria nº
1.328, de 02 de agosto de 2012, da Secretaria de Gestão Pública do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e tendo em vista o
que consta nos termos do § único do art. 5º do Decreto nº 6.077, de

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-31T01:25:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial